様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市⾧ 山本 知也 殿

隊員氏名 山田 菜生子

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２4 年１月分】

１．実施した活動の概要・状況

 1 月は退任前の最後の帰省をし、地元の愛知で友と最後の 3 か月への意気込みを共有した。来月には、去年に

引き続いて開催する大きなイベント「スノー×ライトフェス 2024 in 川内」をはじめ、自身の最後の担当事業、

集大成となる冬の企画展「畑マタギ展～熊を撃ち、山をつなぐ～」の実施、また人気イベントである「下北ワイ

ンとジャズの夕べ」の開催も控えているため、展示のためにツキノワグマの剥製を運搬するなど、着々と準備を

進めている。

〈主な活動〉

〇1 月 13 日（土）、14 日（日）JOIN 移住・交流地域おこしフェア 2024

 東京ビッグサイトにて 2 日間にわたって行われた当イベントに、新たなむつ市地域おこし協力隊の勧誘のため

参加した。イベントには北海道から沖縄県まで全国の自治体が集結し、それぞれ協力隊募集、もしくは移住者募

集のためにブース出展していた。中には同じく下北地域内の東通村や、むつ市の姉妹都市である福島県会津若松

市や叔父が協力隊として着任中の⾧野県信濃町などのブースもありそれぞれの特産品などを持ち寄って交流を

しながら、PR のための戦略や目を引くデザインなどについて学ぶ機会にもなった。

2 日間で 10 名ほどの来場者がむつ市の協力隊に興味をもってくださり、市の魅力や雇用形態などについての

説明を行った。中には 2 人で協力隊着任を考えているカップルもおり、より多様な主体がむつ市に関係人口とし

てかかわっていく可能性を感じた。

２．翌月の活動予定

 2 月は以下の活動と並行して、退任に向けて引継ぎ作業を進めていく。

2 月 3 日（土）  スノー×ライトフェス 2024 in 川内

2 月 10 日（土）～ むつ市海と森ふれあい体験館冬の企画展「畑マタギ展～熊を撃ち、山をつなぐ～」

2 月 24 日（土）  下北ワインとジャズの夕べ